



Lic. Especialista
María Cecilia Ribecco

María Cecilia Ribecco

DNI Número: 29.411.285

CUIT: 27-29411285-0

Dirección: Saavedra 1061. CP 2000. Rosario. Santa Fe. Argentina.

Móvil: +54 9 341 6 817806

Email: contacto@ceciliaribecco.com

Comenzó su carrera profesional como Consultora Independiente en Branding, Marketing y Comunicación en el año 2004 desempeñándose hasta 2016, por más de 12 años como Directora Ejecutiva de MCRibecco & Asociados con clientes del sector público y privado en la región centro y NOA de Argentina. Como consultora ha sido convocada por organizaciones internacionales como Fashion Revolution siendo country manager en Argentina y organizó el primer TEDxWomen del interior de Argentina. Desde 2014 trabaja activamente en organizaciones de la sociedad civil en Argentina y el mundo en el desarrollo de propuestas y programas de apoyo al desarrollo personal y profesional de las mujeres emprendedoras y empresarias. Diseñó el primer Programa de Capacitación para Mujeres Emprendedoras con visión de Género del país siendo premiado por el Banco Mundial. Desde 2016 decidió dar un giro a su carrera dedicándose a la innovación corporativa y el desarrollo de startups aportando su experiencia como empresaria, consultora y speaker. Desarrolló numerosos programas para emprendedores para el sector público y privado y estrechó su vínculo con la educación con foco en el desarrollo de nuevos negocios dictando clases y conferencias a nivel nacional e internacional. Es la primera mujer dentro del comité ejecutivo de la Asociación de Emprendedores de Argentina y tiene especial interés en el apoyo y el desarrollo de nuevas políticas públicas que impulsen la diversidad en el ámbito de los emprendedores.

Lic. María Cecilia Ribecco

www.ceciliaribecco.com

Experiencia

Consultora en Branding, Marketing & Comunicación. MCRibecco & Asociados

Marzo 2004 a Julio de 2016. Argentina.

Directora Ejecutiva. Consultora en Branding, Marketing & Comunicación para Instituciones y Empresas. Consultoría, Asesoramiento y Capacitación e Innovación Corporativa. Planificación Estratégica, Posicionamiento y Auditorías de Comunicación Interna y Externa.

Docente del área Imagen & Branding

Responsable de Relaciones Institucionales Fundación E b Anrique. Alianza Francesa de Rosario

Abril 2005 a Noviembre 2014. Argentina.

A cargo de las relaciones institucionales de la institución para el Desarrollo Educativo, Cultural y de Gestión de Convenios Nacionales e Internacionales.

Viaje de trabajo al Salón Prêt-à-Porter en Fashion Week de París, Francia en septiembre de 2014 junto a empresarias y emprendedoras de la moda.

Organizadora TEDxRosario. Organizadora TEDxRosario Women

Marzo de 2013 a Julio 2015. Argentina.

Primer Organizadora de un evento TEDx en el interior de Argentina dedicado a las Mujeres Emprendedoras y Empresarias. A cargo de la Coordinación de Contenidos, Oradoras y Fundraising.

Fundadora y Presidente de la Asociación Civil CRIAR, Comunidad de Mujeres Emprendedoras

Marzo 2013 a la actualidad. Argentina.

Fundadora y Presidente de CRIAR. Gestión General de la Asociación Civil y Vinculación con Empresas y Organizaciones. Acompañamiento en el desarrollo de Nuevos Negocios, favoreciendo el intercambio de ideas y promoviendo el Desarrollo Personal y Profesional de la Mujer en Argentina.

Flag Bearer de la Caminata de Mentoreo Rosario, Global Mentoring Walk, Fundación Vital Voices Argentina

Enero de 2015 a la actualidad. Argentina.

Organizadora de la Caminata de Mujeres Líderes en el marco Internacional de las Caminatas de Mentoreo en conmemoración del Día Internacional de la Mujer.

Country Manager. Fashion Revolution Argentina

Febrero de 2016 a Diciembre 2016. Argentina.

A cargo de la estrategia país y de la organización del evento en UADE Buenos Aires. A cargo de la campaña de marketing y fundraising.

Equipo Técnico de Pedagogía Emprendedora. Ministerio de Educación de la Provincia de Santa Fe.

Septiembre de 2016 a Diciembre 2019. Argentina.

El Programa Pedagogía Emprendedora se desarrolló como un método de trabajo donde estudiantes y docentes se interrogaban sobre deseos, motivaciones e intereses, reconociendo recursos y emprendiendo una experiencia colectiva y comunitaria de realización de sueños y proyectos. El Programa Comunidades de Aprendizaje, se llevó adelante a través de convenios con el Centro de Implementación de Políticas Públicas para la Equidad y el Crecimiento (CIPPEC) y el Instituto Natura.

Consultora independiente. Capacitadora y Speaker.

Abril 2016 a la actualidad. Argentina.

Consultora independiente. Asesoría técnica en empresas en el área de Nuevos Negocios, Emprendedurismo e Innovación.

Representante de Women's Entrepreneurship Day en Argentina

Octubre 2016 a la actualidad. Argentina.

Primer Embajadora Argentina a cargo de Women's Entrepreneurship Day en el país, organización creada en 2013 en Nueva York, Estados Unidos por la empresaria social y humanitaria Wendy Diamond. A cargo de la Organización de Eventos para Mujeres Empresarias Líderes impactó a más de 1.500 mujeres emprendedoras a través de workshops y capacitaciones.

Coordinadora del Club de Emprendedores de la Ciudad de Rosario.

Coordinadora de Emprendedorismo. Secretaría de Producción.

Municipalidad de Rosario

Enero 2017 a marzo 2020. Argentina.

Coordinadora del Club de Emprendedores.

Coordinadora de sede del Programa Mentores en Red.

Asesoramiento y Consultoría en el desarrollo de Startups y Emprendimientos de base tecnológica. Co-creadora del Sistema Integral de Empleo y Emprendimientos.

Miembro del Comité Ejecutivo de ASEA, Asociación de Emprendedores de Argentina

Noviembre 2017 a la actualidad. Argentina.

Primera mujer dentro del Comité Nacional. A cargo del Área Diversidad con el objetivo de potenciar a los Miembros y sus Empresas, Fomentar el Emprendedorismo con Ética y Responsabilidad Social, Promover los Emprendimientos y Empresas lideradas por Mujeres en el país y la región. ASEA es miembro de ASELA, Asociación de Emprendedores de Latinoamérica, reuniendo a más de 110.000 emprendedores.

Presidente Global de Women's Entrepreneurship Day

Abril 2020 a enero 2021.. Global.

Presidente global a cargo de la supervisión de la organización en 144 países del mundo y de las operaciones que realiza, acciones de apoyo, desarrollo de eventos, capacitaciones, campañas y vinculaciones entre Mujeres Empresarias y Emprendedoras para potenciar sus Negocios.

Formación Académica

Especialización:

-**Especialista Docente de Nivel Superior en Educación y Tecnologías de la Información y la Comunicación.** Ministerio de Educación de la Nación Argentina. 2014.

Grado:

-**Licenciada en Educación.** Rosario. Universidad Siglo 21. Argentina. 2019.

-**Formación de Grado en Tecnología.** Instituto Superior de Disegno, CEPEC. Rosario. Argentina. 2004.

Terciario:

-**Técnica en Diseño Gráfico, Publicitario y Decoradora Ambiental.** Instituto Superior de Disegno, CEPEC. Rosario. Argentina. 2002.

Diplomado:

-**Diplomada en Gestión del Desarrollo Emprendedor.** Universidad Nacional de General Sarmiento. Buenos Aires. Argentina. 2018.

Idioma:

-**ECCE. Examination For The Certificate Of Competency In English.** University Of Michigan. Estados Unidos. 2000.

-**Certificate Of Proficiency In English.** A.R.I.C.A.N.A. Centro Binacional Argentino Norteamericano. Rosario. Argentina. 2000.

Formación Complementaria:

-**Liderazgo y Coaching.** ITC. Rosario. Argentina. 2007.

Logros

Seleccionada para participar del **programa de Mentoreo con Mujeres Líderes** de la Fundación Voces Vitales Argentina. 2014.

Seleccionada para participar del **programa TechCamp Argentina iniciativa de WEAmericas y la Embajada de los Estados Unidos centrado en la Tecnología** para mejorar la competitividad de las organizaciones. 2015.

Becaria de GES, Global Entrepreneurship Summit en la Universidad de Stanford, Estados Unidos.. “Design Thinking para Mujeres Empresarias” y “Mentoría de negocios”, Google for Entrepreneurs. Departamento de Estado de los Estados Unidos. 2016.

Distinguida con el premio TOYP de la organización JCI, Cámara Junior Internacional como una de las **10 jóvenes sobresalientes de Argentina en la categoría servicio humanitario y voluntario**. 2019.

Becaria de WEAmericas, IVLP - Mujeres Emprendedoras y Empresarias, Programa de Entrenamiento Empresarial en Estados Unidos. Departamento de Estado de los Estados Unidos. 2019.
